
  
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

 

 
 

    

 

 

 

INSTRUCȚIUNEA nr. 4/08.05.2023 

 

Având în vedere: 

 Calitatea de coordonator de reforme și investiții a Ministerului Sănătății pentru Componenta 

C12 – Sănătatate; 

 Prevederile cap. 4.3 Verificarea dosarelor: Dosarele de finanțare vor intra în proces de 

verificare după încărcarea acestora pe platforma informatică www.proiecte.pnrr.gov.ro și se 

verifică în conformitate cu criteriile din Anexa 8 - Grila de verificare anexată prezentului Ghid 

al beneficiarului, precum și cu prevederile Anexei 8 - Grila de verificare anexată Ghidului 

beneficiarului aferent I1.4: Centre Comunitare Integrate; 

 Prevederile Ordonanței Guvernului României nr. 17/15.07.2015 privind reglementarea unor 

măsuri fiscal-bugetare și modificarea și completarea unor acte normative: ”Fapta de a solicita 

persoanelor fizice, persoanelor juridice de drept privat, entităților fără personalitate juridică, 

precum și persoanelor juridice de drept public aplicarea ștampilei pe declarații, cereri, 

contracte sau orice alte documente sau înscrisuri, săvârșită de către persoana din cadrul unei 

instituții sau autorități publice, constituie abatere disciplinară și atrage răspunderea 

disciplinară a acesteia, conform prevederilor legale.” 

 

Pentru a veni în sprijinul autorităților locale și pentru a asigura o abordare unitară în vederea derulării 

Investiției specifice:  I1.4. Centre Comunitare Integrate, 

 

se emite prezenta  

INSTRUCȚIUNE: 

 

Prevederile din Anexa 8 – Grilă de verificare la Ghidul Beneficiarului aferent I1.4 Centre 

Comunitare Integrate: 

- Declarația de Eligibilitate completată, datată, ştampilată, semnată şi cu numele complet al 

persoanei semnatare  

- Declarația de Angajament completată, datată, ştampilată, semnată şi cu numele complet al 

persoanei semnatare 

- Declarația privind TVA (completată, datată, ştampilată, semnată şi cu numele complet al 

persoanei semnatare  

- Declarația privind respectarea aplicării principiului DNSH în implementarea proiectului  

- Autoevaluarea privind respectarea principiului DNSH  

- Consimțământul privind prelucrarea datelor cu caracter personal  

- Declarație privind evitarea conflictelor de interese, a fraudei, corupției și dublei finantari  

- Hotărâre de aprobare a proiectului Anexa 10 

- Documente suplimentare în conformitate cu prevederile Ghidului de contractare. 

http://lege5.ro/Gratuit/g4ztenztgu/ordonanta-nr-17-2015-privind-reglementarea-unor-masuri-fiscal-bugetare-si-modificarea-si-completarea-unor-acte-normative


MINISTERUL SĂNĂTĂȚII  Nesecret 

Str. Intr. Cristian Popișteanu nr. 1-3, sector 1, București 

Tel. 021.3072 627, Fax. 021.3072 626 

www.ms.ro 

 

Se clarifică: 

 

NOTA 1: Anexa - Declarația de angajament, Anexa 3 - Declarația de eligibilitate și Anexa 4 - 

Declarația privind TVA – se vor semna și asuma de către reprezentantul legal al solicitantului 

prin semnătură digitală sau semnătură olografă însoțită de ștampilă. Ștampila nu este 

obligatorie pe anexele semnate digital de către reprezentantul legal al solicitantului. 

 

NOTA 2: Anexa 7.1 Autoevaluarea privind respectarea principiului DNSH - partea a 2-a, având 

ca singură opțiune “NU”, la evaluare se va considera din oficiu bifat răspunsul “NU” (în cazul în 

care solicitantul a omis bifarea căsuței de răspuns).    

 

 

 

 


